
Муниципальное общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска  

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 29.08.2024  №  382 

 

Об утверждении календарного 

учебного графика в 2024/2025 

учебном году   

 

 
  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-

ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской 

области от 28.08.2024 г., протокол №1, в целях упорядочения учебного 

времени ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить календарный учебный график согласно приложению. 

2. Заместителю директора по УВР Волковой Е.Ю. определить дни каникул на 

2024-2025 учебный год следующие сроки: 

Осенние каникулы с 26 октября 2024 года по 03 ноября 2024 года (9 

дней). 

Зимние каникулы с 28 декабря 2024 года по 05 января 2025 года (9 дней). 

Весенние каникулы с 22 марта 2025 года по 30 марта 2025 года (9 дней). 

Дополнительные каникулы для учащихся 1-х классов: с 08 февраля 2025 

года по 16 февраля 2025 года. 

3. Классным руководителям 1 – 11 классов: 

3.1. Обеспечить занятость обучающихся досуговой деятельностью в 

каникулярное время в целях профилактики и предупреждения детского 

травматизма. 

3.2.Организовать разъяснительную работу среди учащихся и их родителей 

(законных представителей) по безопасному поведению на дорогах, водоемах 

и в быту во время учебного процесса и в период каникул. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                            Е.В. Калинина 

 

 

 

 



ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол 

От 29.08.2024 года № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8  г. Аткарска 

От 29.08.2024 года № ____    

          

                            

 
 

 

Приложение к основным образовательным  

программам начального общего  

образования МОУ-СОШ № 8 города Аткарска 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

муниципального общеобразовательного  

учреждения - 

средней общеобразовательной 

школы № 8 г. Аткарска 

Саратовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2024-2025 учебный год 



1. Пояснительная записка  

1.1. Календарный учебный график определяет организацию учебного 

процесса в МОУ - СОШ № 8 г. Аткарска на 2024/2025 учебный год.  

1.2. Календарный учебный график разработан в целях достижения 

обеспечения гарантий получения качественного образования, 

соответствующего современным требованиям общества, четкой организации 

учебно-воспитательного процесса.  

1.3. Календарный учебный график разработан в соответствии с: 

 - Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- в соответствии с п.172.7 Федеральной образовательной программы  

начального общего образования, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372; 

- в соответствии с п.168.7 Федеральной образовательной программы  

основного общего образования, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370; 

- в соответствии с п.132.7 Федеральной образовательной программы  

среднего общего образования, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371; 

- порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 

22.03.2021 № 115;  

- постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил 

и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания»  

- постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»;  

- методическими рекомендациями по организации работы образовательных 

организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (МР 

3.1/2.4. 0178/1-20 от 08.05.2020 г., разработанные Федеральной службой по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека; 



- Уставом МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области. 

 

2. Календарный учебный график учащихся  

начального общего образования 

 

2.1. Начало учебного года: 02.09.2024 г. 

2.2. Окончание учебного года: 26.05.2025 г. 

Учебные занятия заканчиваются: в 1- 4 классах – 26 мая. 

2.3. Продолжительность учебного года и четвертей:  

Четверть Дата Продолжительность 

Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

количество 

учебных недель 

количество 

учебных дней 

1 четверть 02.09.24 г. 25.10.24 г. 8 недель  40 дней 

2 четверть 05.11.24 г. 27.12.24 г. 8 недель 40 дней 

3 четверть 09.01.25 г. 21.03.25 г. 9 недель – 1  

класс 

10 недель  – 2-4 

классы 

45 дней-1 класс 

 

50 дней -2-4 

классы 

4 четверть  31.03.25 г. 30.05.25 г. 8 недель  40 дней -1-4 

классы 

Итого 1-е классы – 33 недели  

2-4 классы – 34 недели  

 

1 класс – 165 

день 

2-4 классы – 

170 дней 

2.4. Продолжительность рабочей недели в 1-4 классах: 5-дневная рабочая 

неделя в соответствии с расписанием урочных и внеурочных занятий. 

2.5. Сроки и продолжительность каникул: 

 Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 26.10.24 г. 04.11.23 г. 10 дней 

Зимние 28.12.24 г. 08.01.25 г. 12 дней 

дополнительные 

каникулы в 1 классе 

08.02.25 г. 16.02.25 г. 9 дней 

Весенние 22.03.25 г. 30.03.25 г. 9 дней 

Летние 27.05.25 г. 31.08.25 г. 97 дней 

Праздничные дни:  

4 ноября; 6-8 января; 23 февраля; 8 марта; 29 апреля; 1, 9 мая 



2.6. Максимальная аудиторная нагрузка учащихся в неделю: 

1 классы – 21 час; 

2-4 классы – 23 часа. 

2.7. Сменность занятий: занятия проводятся в одну смену. 

2.8. Продолжительность урока: 

2.8.1. Обучение в 1 классе осуществляется с использованием «ступенчатого» 

режима: 1 класс – 1 четверть: 3 урока по 35 минут; 2 четверть: 4 урока по 35 

минут; 3,4 четверти: 4 урока по 40 минут, динамическая пауза после 3 урока 

40 минут; 

2.8.2. Во 2-4 классах – по 45 минут;  

 

2.9. Расписание звонков 1 классы  

(1, 2 четверти: уроки по 35 минут) 

1 урок  8.00-8.35 (перемена 15 минут) 

2 урок   8.50-9.25 (перемена 30 минут) 

3 урок  9.55-10.30 (динамическая пауза 40 минут) 

4 урок  11.10-11.45 

1 классы  

(3,4 четверти: уроки по 40 минут) 

1 урок  8.00-8.40 (перемена 15 минут) 

2 урок   8.55-9.35 (перемена 30 минут) 

3 урок   10.05-10.45 (динамическая пауза 40 минут) 

4 урок   11.25-12.05 (перемена 10 минут) 

5 урок  12.15 – 12.50 

2-4 классы  

(1-4 четверти: уроки по 45 минут) 

1 урок  8.00-8.45 (перемена 10 минут) 

2 урок   8.55-9.40 (перемена 10 минут) 

3 урок   9.50.00-10.35 (перемена 20 минут) 

4 урок   10.55-11.40 (перемена 20 минут) 

5 урок  12.00 – 12.45 (перемена 10 минут) 

6 урок 12.55 – 13.40  

     

 Филиал МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска в селе Прокудино 

Расписание звонков. 

1 классы 

(1, 2 четверти: уроки по 35 минут) 

1 урок  8.00-8.35 (перемена 10 минут) 

2 урок   8.45-9.20 (перемена 30 минут) 

3 урок  9.50-10.25 (динамическая пауза 40 минут) 

4 урок  11.05-11.40 

1 классы  

(3,4 четверти: уроки по 40 минут) 



1 урок  8.00-8.40 (перемена 10 минут) 

2 урок   8.50-9.30 (перемена 30 минут) 

3 урок   10.00-10.40 (динамическая пауза 40 минут) 

4 урок   11.20-12.00 (перемена 10 минут) 

5 урок  12.10 – 12.50 

2-4 классы  

(1-4 четверти: уроки по 45 минут) 

1 урок  8.00-8.45 (перемена 10 минут) 

2 урок   8.55-9.40 (перемена 20 минут) 

3 урок   10.00-10.45 (перемена 10 минут) 

4 урок   10.55-11.40 (перемена 10 минут) 

5 урок  11.50 – 12.35 (перемена 20 минут) 

6 урок 12.55 – 13.40  
 

Филиал МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска в селе Даниловка. 

1-й класс отсутствует 

 

 2-4 классы  

(1-4 четверти  уроки по 45 минут) 

1 урок  9.00-9.45 (перемена 20 минут) 

2 урок   10.05-10.50 (перемена 10 минут) 

3 урок   11.00-11.45 (перемена 10 минут) 

4 урок   11.55-12.40 (перемена 10 минут) 

5 урок  12.50 – 13.35 (перемена 20 минут) 

6 урок 13.55 – 14.40  

 

 2.10. Организация работы группы продлённого дня. 

1 - 3 классы – с 12.10 до 15.05; 

4 классы – с 14.20 до 16.00. 

 Организация работы группы продлённого дня в филиале МОУ – СОШ 

№ 8 г. Аткарска в с. Даниловка 

2-4 классы – с 13.55 ч. до 16.35 ч. 

 

 2.11. Проведение промежуточной аттестации в переводных 2-4 классах: 

  

Сроки Основной период Повторная промежуточная 

аттестация 

Промежуточная 

аттестация 

с 15.04.2025 по 15.05.2025 

 

с 15.05.2025 по 20.05.2025 

 


		2024-10-15T11:22:51+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА АТКАРСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




